Atf su
perbū
latiorū
respon
sum

Consu
les ī ho
stes du
cunt
Atf p
digiu p
getē ob
latum

PRIMAE DECADIS

turionibus ceturiones: tribuni tribunis copares collegaeque iisdem praesidiis saepe iisdem manipulis per mixti fuerant. Per haec nequo errore milites caperent: edicunt consules neque extra ordinem in hostem pugnaret. Forte inter caeteros turmarum praefectos quod exploratum in oes partes dimissi erant. T. Manlius consul filius super castra hostium cum suis turmalibus evasit: ut uix taeli iactu ab statione proxima abesset: ibi tusculani erant equtes: perat. Genutius Metius uir tum genere iter suos: tum factis clarus. Is ubi romanos eqtes insignemque inter eos precedenter consulis filium: nam oes iterse utique illustres uiri nouerant: cognouit: una ne ait turma romani cum latinis sociisque bellum gesturi estis? quid iterea consules: quid duo exercitus consulares agent? Aderunt & tempore Manlius: inquit: & cum illis aderit Iupiter ipse foederum a uobis uiolatorum testis: qui plus potest polletque. Si ad regillum lacum ad facietatem uestram pugnauimus: hic quoque efficiemus praefecto ne nimis acies uobis: & collata signa nobiscum cor di sint. Ad ea Genutius paululum ab suis equo prouectus: uis ne igitur dum dies ista uenit: qua magno conatu exercitus moueatis: interea tu ipse congregari mecum: ut nostro duorum iam hinc euentu cernatur quantum: eques latinus romano praestet. Mouet ferocem animum iuuensis seu ira: seu detrectandi certaminis pudor: seu inexuperabilis uis fati: oblitus itaque imperii patrii: consulumque editi praeceps ad id certamen agitur: quo uinceret an uinceretur: haud multum interesset. Equitibus caeteris uelut ad spe etaculum summotis: spacio: quod parui interiacebat campi aduersos coecitatem equos: & cum festis cuspidibus concurrissent. Manlii cuspis super galea hostis Metii trans ceruicem equi elapsa est: circuactis deinde equis: cum prior ad iterandum ictum Manlius consurrexisset: spiculum iter aures equi fixit: ad cuius uulneris sensum cum equus prioribus pedibus erectis magna uir caput quateret: excussum equitem: quem cuspipe parmaque innixum attollentem se a graui casu: Manlius a iugulo ita: ut per costas ferrum eminet terrae affixit: spoliisque lectis ad suos reuectus cum ouante gaudio turma in castra: atque deinde ad portum ad patrem tendit ignarus fati futuri: quod laus an poena merita est. Ut me oes: inquit: pater: tuo sanguine ortum uere ferrent: prouocatus equestria haec spolia capta ex hoste caeso porto. Quod ubi audiuit consul: exemplo filium aduersatus concionem classico aduocari iussit: quae ubi frequenter conuenit. Quodam quidem: inquit: tu. T. Manlius: neque imperium consulare: neque maiestatem patriam ueritus aduersus editum nostrum extra ordinem in hoste pugnasti: & quod in te fuit disciplinam militarem: qua stetit ad hanc die romana res soluisti: meque in eam necessitate adduxisti: ut aut reipublica mihi: aut mei meorumque obliuiscendum sic: nos potius nostro debito plectemur: quam respua. tanto suo dano nostra peccata luat: triste exemplum: sed in posterum salubre iuuentuti erimus. Me quidem cum ingentia caritas liberum: tum specimen istud uirtutis deceptum una imagine decoris in te mouet: sed cum aut morte tua sanctieda sint consulū imperia: aut ipunitate in perpetuum abroganda: nec te quide: si quid in te nostri sanguinis est: recusare censem: quin disciplinam militarem culpa tua prolapsam poena restituas. Lictor deliga ad palum. Exanimati oes tam atroci imperio: nec aliter: quam in se quisque districtam cernentes securim metu magis: quam modestia quieuerere. Itaque uelut emerso ab admiratione ait cum silentio defixi stetissent: repente postea quā ceruice caesa fusus est crux tum libero conquestu coortae uoces sunt: ut neque lamentis: neque execrationibus parceretur: spoliisque contemptum iuuensis corpus: quantum militaribus studiis funus ullum concelebrari potest: structo extra uallum rogo concremaretur. Manliana imperia non in presentia modo horrenda: sed exempli etiam tristis in posterum essent: fecit tamen atrocitas poenae obedientem duci militem: praeterquam quod uigilae custodiaeque: & ordo stationum intentioris ubique curae erant: & in ultimo certamine: cum descensum in aciem est: ea seueritas profuit: fuit enim ciuili maxime bello pugna similis: adeo nihil apud latinos dissimum ab romana repu. praeter animos erat. Clypeis antea romani usi sunt: deinde posteaquam stipendiarii facti scuta pro clypeis fecere: & quod antea phalanges similes maledonicis: hoc postea manipulatim structa acies coepit: esse: postremo in plures ordines instruebatur. Ordo enim sexagenos milites: duos centuriores uexillarium unum habebat. Prima acies hastati erat manipuli quindecim distantes inter se modicum spatium: manipulus leuis uicenos milites: aliam turbam scutatorum habeat: leues autem: qui hastam tantum gessaque gererent: uocabantur. Haec prima frons in acie florem iuuenum pubescendum ad militiam habebat. Robustior inde aetas totidem manipulorum quibus principibus est nomen: hos sequebantur omnes insignibus maxime armis: hoc xxx. manipulorum agmen antepilanos appellabant: quia sub signis iam alii quindecim ordines locabantur: ex quibus ordo unusquisque tres partes habebat: earum unam quamque primumpilum uocabant: tribus ex uexillis constabat: uexillum . clxxxiii. homines erant. Primum uexillum triarios ducebant ueteranum militem spectatam uirtutis: secundum rorarios minus roboris aetate factisque: tertium ac censos minimae fiduciae manu: eo & in postrem aciem reuicerantur. Vbi his ordinibus exercitus instructus esset: hastati oium primi pugnam inibant. Si hastati profligare hostem non possent: pede presso eos retrocedentes in interualla ordinum principes recipiebant: tum principum pugna erat: hastati sequebantur: triarii sub uexillis confidebant: sinistro crure porecto: scuta inixa humeris: hastas sub erecta cuspede in terra fixas: haud secus: quam uallo septa inhorreret acies: tenetes. Si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum: a prima acie ad triarios sensim referebantur: inde rem ad triarios redisse: cum laborat: prouerbio increbruit. Triarii consurgentibus ubi in interualla ordinum suorum principes & hastatos receperissent: exemplo compressis ordinibus uelut claudebant uias: unoque continente agmine iam nulla spe post reliqua in hostem incidebant. Id erat formidolosissimum hosti: cum uelut uictos insecuri: nouam repente aciem exurgentem auctam numero cernebant. Scribebantur haec quattuor fere